Licet autem de prostituendis publicitus
istis quidem crepundiis, (& antequam systema
Jurisprudentiæ Methodicæ ipsum, nova qua-
dam, sed exquisita ratione perficeretur,) cogi-
tationem ab initio nullam suscepissem; ma-
xime cum professio mea ad grauiora me vo-
caret; cumque partes istas Vir Consultissimus
Dn. Iohanes Rebhan V. I. D. & Profess. In-
stitut. Imperial. excellentiss. tanta cum dexte-
ritate & sollicitudine obiret atque etiamnum
expleat, ut studiosi nostri, aliorum quoque
adminiculis, ne dum meo adnifu in elemen-
tariis

tariis istis introductionibus, felicius forte ca-
 reant, quam fruantur; Quia tamen ἀποστο-
 μάτιον hoc, non tantum charissimis quibus-
 dam è iuventute Academica capitibus & ad
 omnia præclara enitentibus studiosis, usque
 adeo placuisse depræhendi, ut ἔκδοξασιν ist-
 hanc elementorum in tabellam conjectam,
 in theses resolvere, & eruditorum cœnurræ
 publici exercitii causâ exponere non dubita-
 rent: sed & eidem placito Vir pietate & varia
 eruditione præcellens, Dn. Iohannes-Chri-
 stophorus Marci Lipsiensis, generosæ indo-
 lis vestræ ephorus meritissimus, hæctenus cali-
 culum suum vice vestra adjecisset, ut illud
 ἐπισημάντιον per famulos describi, & à vobis inter
 rudimenta institutionis luridicæ haberi vel-
 let; Malui existimationem meam suggilla-
 tione inferiorum curarum, quam vos tædio-
 sæ descriptionis inamæna lectione prægra-
 vare: Illud identidem mecum expendens
 quod in can. objiciuntur, 7. caus. 32. quæst. 4.
 scriptum est: Doctores non debere condele-
 ctari aviditate consequendæ laudis, sed chari-
 tate seminandæ eruditionis.

Perpulit, resitantem procacitas nonnul-
 lorum Hypercriticorum, qui cupidæ legum
 iuventuti, tædium veternumque ingenerare
):(

fara-

fatagunt, nescio quos subinde naves in me-
thodo & principiis ipsis inconsulta curiosita-
te revelando: (quos tamen si maximè, sub-
essent, tegi & excusari, quam exaggerari satius
fuerat: (quod aliquando sine magna ratione
fieri, in thesibus istis extemporaneis obiter
ostensum est. Et hac quidem occasione pu-
blicata partitionum domesticarum primor-
dia, Vobis, Generosi Nobilissimique domi-
ni, iure inscribo meritoque consecro: Nam
& singulari pietate, industria, morumque
amabilitate effecistis, ut omnibus qui virtu-
tem veram, præ imagine & umbra ejus dili-
gant, non minus honorabiles appareatis, pro-
pter istas animi dotes, quam ob illustrem qua-
orti estis profapiae splendorem: sed & alio no-
mine pagellas istas (utpote vestro iusti nuper
natas,) vobis deberi, & vos vicissim illis pa-
trocinium, etiam me tacente intelligitis. Ne-
que enim dubitare possum, quin futuri sint,
qui elementa hæc ut protrita spernaturi &
à me longe maiora pro ratione officii expe-
ctantur sine. At vos, Nobilissimi cõmilitones
pro amore in me vestro, his quidem autori-
tatem gravissimorum Jurisconsultorum, Vul-
teii, Wesenbecii, Pacii, & ex nostris antecesso-
ribus, Hottomanni, Gifanii, Reusneri, Ob-
rehti

recti & aliorum opponetis, qui scilicet in superioribus etiam cathedris constituti, curas elementorum juris non insuper habuerunt, sed olim conceptas tum demum edidere; quin & digestiones ad hanc formam instituerent & juris capita in tabulas & schemata conijcere, evidenti discipulorum utilitate considerata, contempsit interim nasutulorum ronchis haut erubuerunt. Illis autem pro me simplicius respondebitis, operam nos hanc tyronibus & domesticis luisse, quibus sublimiora non conveniebant: simplicitatem autem ex professo nos horum causa sequutos & a notissimis terminis atq; principiis ad altiora & denique ad ipsius Jurisprudentiæ adita manuducere voluisse: Postremo pleraque ista nobis excidisse & recognita esse inter varia ac diversissima studia, cum animus hinc inde & respondendo consulentibus & subveniendis clientibus & functiones officii quascunque nullatenus negligendo, distractus esset: (unde nec alio nomine quam subitaneorum & subsecivorum scholiorum a nobis indigetantur & præscribuntur). Cui defatigationi nostræ cum vos, oculati testes, sæpenumero pro pietate vestra ingemueritis; spero in vobis mihi aliquando & testimonium integritatis exceptione

ptione maius & patrociniū æquis rerū
æstimatoribus satisfacturum, paratum esse.
Neque ego desinam studiis atque adprecationibus
affectum vobis mutuum comprobare,
quotidiano scilicet voto DEO commenda-
tos, vti ad exemplum unigeniti filii sui succe-
scere vos iubeat ceu ætate & corpore vegetos;
sic animi virtutibus & gratia apud DEVM
atque homines prævalentes. Valete Holsa-
ticæ iuventutis ornamenta, & quod facitis
me inter Themidos pulpita indefinenter
amate,

Generosæ familiæ virtutisque vestræ
cultorem,

Ioh. Ottonem Tabor D.

E L E M E N T O R V M

JURISPRVDENTIAE METH-
thodicæ, à nævis atque impetitionibus variis liberatæ.

P A R S I.

Resp. Elia Brackenhoffer
Argentinenſi.

P R A E F A T I O.

Inter ea, quæ Juris ſtudioſum difficile reddunt atque impeditum, nonnulli confuſionem quoque ordinis & aëthodiarum, ſeu, ut rectius

*quid ſtudioſi
ſtudioſi difficile
reddat.*

dicamus, à r. Elia r. aëthodiarum numerant, quàm non tantum in reliquis juris partibus, ſed & in elegantiffimo Inſtitutionum ſyſtemate taxant, v. *Hottom. in argum. operis: ſeu in epistol. dedic. Inſt. præfix. Weſemb. ad §. i. Inſt. de reſtam. ordin. Anton. Matthæi in colley fundam. Jur. diſput. 2, ultima, & paſſ.* Itaque fuere, qui ſpreto penitus Juſtiniàni ordine, planè alio Iuriſprudentiam digeſtum irent, ut *Connamus, P. Gregorius, Donellus, Vultejus, Albuſius, Bocernus, Vinnius, Schefferus.* Quibus acriter oblo-

A

oblo.

obloquitur Cujac. in ff. ad tit. Mandat. cūtra
 inquit, Cohærent, digestaque sunt omnia arte
mirabili, nec tam ingenio Triboniani, quam Lu-
liani, Hermogeniani & veterum prudentium,
quorum ille vestigia secutus est: & qui aliam de-
siderant vel comminiscuntur artē, nā, quam illi
sunt ineptissimi & imperitissimi. Nam, neque
 quid ars sit, sciunt; neque artem digestorum,
 aut principia certa juris ulla perceperunt un-
 quam. Suavestamen adridendi materiā. adde
 porro f. l. Obs. 38. In hoc præjudiciorum con-
 flictu, eos, qui mediam institere viam, tu-
 tius agere, v. Duar. ad. inscript. Pandect. c. 2.
 & rectissime studiis suis consulere cense-
 mus, qui ordinē quidem Dig. maximè verò
 Institutionum generalem præcisè sequin-
 tur: sed in digestis contextum specialem
 alia lege connectunt, (in toto scil. analyti-
 cam methodum: in partibus syntheticam
 observantes, v. disp. Wesem. i. quasi. 2.) Licet
 enim uno alterove loco deficiat accurata
 methodi ratio; quod & eorum libris acci-
 dit, qui ad methodi correctionem omnes
 curas suas atque cogitationes convertere:
 potissima tamen sui parte tam bene cohæ-
 ret compages illa, ut memoriæ, iudicioque
 discētium satis à Triboniano videatur con-
 sultum: certè satius sit cum imperatore ali-
 quando in leges methodi impingere, quam
 cum aliis methodicè diversos à Iustiniano
 metho-

Ordo Studi-
 Juridicj

methodos inire: Labor enim, qui simplex & unicus esse poterat, hoc pacto duplicatur, fatente ipso Matthæo. *fundam. jur. disp. 1. noviss. edit. 8. 6. qui tamen quando nec in par-ribus ullam aliam digestionē admittit, sed leges eo, quo à Iustiniāno collocatae sunt, ordine vult evolvi, peccat in l. 1. §. 12. l. 2. §. 21. l. 3. §. 21. C. d. V. I. S. confer. C. I. A. d. O. I. 8. ultim.* Quid? quod in Institutionum systemate non libri tantum & tituli; sed & paragraphi ipsi, & §§. versiculi pleriq; omnes justissima ratione connectuntur: quod cum Iustiniāno, divinam implorantes gratiam, ita per primordia imus demonstratum.

Thesis 1.

Methodus, qua Jurisprudētia com-
mode & doceatur & discatur, rectis-
sima in §. 1. *Inst. de Inst. & Jur.* ostenditur: si
nempe primum levi ac simplici via, post de-
inde diligentissima & exactissima inter-
pretatione singula tradantur: Ita enim
philosophi quoq; primum *ως τῶν πρ* narrant;
quæ deinceps *ἀνεπίβετος δὲ ἐπὶ χερσὶν*. *lul. Caesar.*
Scalig. lib. 2. in Theoph. d. caus. plant. in proem.
exemplo. pr. Inst. per quas pers. cuique acquir.
Ita n. rudis animus studiosi simplicibus exutritus,
facilim ad altioris prudentie redigitur scientiā
l. 1. §. 11. C. de V. I. E. perperam itaque nonnulli
de Iurisdictione, Evictionibus, Operis novi nun-
tiatio-

tiatione, & aliis difficilioribus juris articulis hinc agendum censent. A. Matthai. disp. 2. fundam. jur. 8. 56. ibi : *navus primus est. contra. d. §. 2. vers. 5. alioquin. l. d. iust. & iur. §. 4. præt. Inst. §. 3. l. de Legat. vid. Tim. Faber. disput. 1. 8. 1. & 12. ubi ait: eos muneris sui oblivisci, qui id precipue agunt, ut convellendis principibus & conqui- rendis navis, libros hosce illustrent.*

2. Per levem ac simplicem viam, intelligimus tum delineatione Jurispruden- tiæ generalē, & quandam velut *ἰχθυογραφίαν*: tum terminorum generalium succinctas definitiones. Cui. d. O 38. Quod utrumq; exi- git Cicer. lib. 1. de orat. sect. 50. p. mihi 180. lit. G. cum de arte Juris cogitantes primò Ius ci- vile in genere digererè, deinde eorum ge- nerum quasi quædam membra dispertiri, tum propriam cujusq; vim definitione de- clarare jubet. Idque est, quod lib. 2. de orat. sect. 50. p. 219. nuncupat: ea, quæ sunt in Iure, acutè describere & ornatè illustrare. confer. Pac. in præfat. Isagog. Vultej. in prolegom. Cer- tè Cujac. conficiendarum definitionum peri- tiam tanti æstimat, ut eos qui hanc artem te- nent, pro verè eruditis demum habeat. in comment. ad lib. 38. Pauli ad Edict. initio.

3. Rectè etiam Wesem. statuit in præ- fat. æconom. Codicis: Nihil esse ad juvandam- memoriam utilius, nihil quod in repeten- dis, memorandisque legum capitibus quæ- rentem

rentem magis juvet, quam pervidere prom-
ptamq; ob oculos habere *οἰκονομία*. & seriē
integram omnium tractatum, ac titulorū,
qui voluminibus juris ordine compræhen-
dūtur. I. *Gothof, in serie*. Rationes uberius de-
ducit *Gifan. in præf. æcon, n. 4*. Eamq; præstat
speciali tractationi præmittere. Quamvis
autem seriē hanc complures, in primis vero
Wesem. Pacius Gifan. & Dn. Goth, diligenter
eruerint; quia tamen aliis quoq; integrum
fuit Iliada post Homerum scribere: veniam
merituros nos confidimus, si quæ propter
viam à nobis collecta sunt, commilitoni-
bus communicemus, vel ea saltem gratia,
vt describendi, quam alii susceperunt ope-
ram, elevemus; de cætero *Quintiliani lib, II,*
Institut. c. I. præscriptione nos munientes.

4. Jurisprudentiæ autē aliam constitui-
mus partem internā, aliam externam.
Giphanius communem & propriam appellat,
quem plerique sequuntur. Egenolphus in para-
tit. Analyt, uti multa egregie, ita in initio lubricè
docet, rerum considerationē esse in subjecto habi-
tus, vel actus. Subjectum habitus esse mentis vel
scientiæ. Mentis seu naturæ Iustitiæ: scientiæ
seu artis Jurisprudentiæ, quæ omnia se longè
aliter habere, ex seqq patebit.

5. Externam dicimus, quæ causas
externas exhibet, finem & efficien-
tem,

*Libro Juris
prudentiæ.*

*Partes ex
ternæ & internæ*

*In hauriat
o. d. a. scientia*

Cum enim solida scientia non nisi ex causa-
rum cognitione habeatur & hauriatur. *Aristot. 1. post cap. 2. 2. Metaph. 2. & alibi.* per has quoque
18. *Iurisprudentia in artem redacta docenda est: rum*
enim rectè docuisse videbimur, cum per causas &
rationes docuerimus. *Scalig. in 3. Theophrast. de*
causis plant. cap. 3. Causarum autem genera duo.
Causarum
genera *duo sunt, quædam, ut Aristoteles vocat καὶ ἀνάγκη,*
materia scilicet & forma: quædam δὲ τὸ εἶ, quæ
finis dicitur. *Scalig. in præfat. comment. modò lau-*
datis. eaque cum efficiente extra rem est. *Scalig.*
exercit. 6. §. 1. ut pars ea quæ de his causis agit,
etiam externa dici mereatur.

*Finis in omni
re primus.*

6. Et finis quidem, cum in omni re
fit primus (saltem intentione. *Scalig. lib. 1.*
in Arist. de. plantis. pag. 102. & lib. 2. de plant. p.
292.) ut in reliquis disciplinis practicis, ita
etiam in Iurisprudentia rectè primo loco
ponitur. *Keckerman. Syst. Logic. lib. 3. t. 3.*

Finis duplex.

7. Est autè finis secundum Philosophos
duplex, $\phi \chi$ δὲ εἶ, 1. *Ethic. 1.* seu finis quo (sc.
cognoscimus) & propter quem: hunc
alii ultimum; illum Intermedium vo-
cant. v. *Arnis 2. relect. polit. sect. 4. nu. 3.* qua de
re *Scalig. 1. de Plantis pag. 104. opera, inquit, &*
scopus est finis. Quo, (scil. ultimum finem af-
sequimur) opus autem, seu ipsum factum, est fi-
nis propter quem. (subaudi: facta sunt, quæ
ante ipsum sunt) sic Medici scopus & fi-
nis medius est, medicinæ operari, & ejus
naturam exquirere. Finis verus & ultimus
(pri-

(primum illum movens) est ^{interm.}sanitas. Ita
 Icti finis seu scopus Quo est ipsa Iuris
 prudentia. Finis ultimus est Iustitia.

v. *constit. d. ratione & method. Iur. doc. §. 5. 6. & 7. ibi: ut Iudiciorum tam optimi athleta, id est, advocati & causidici, quam gubernatores, & l. 6. §. 1. ibi: nihil in iudiciis, quam iustitia. C. de Appellat. Dn. D. Locamer. in summario Instit. lib. 1. Qua de re in tit. 1. de Iustitia & Iure.*

Tit. 1. de Iust. & Iur.

videtur.

Dissentit (1.) *Althusius lib. 1. dialog. cap. 1. no. 8.* qui prius de facto, quam de Iure docendum esse arbitratur: argumento parum decoro, quod scilicet de facto prius constare debeat, quam de eo jus dicatur. *l. 14. de jure cod. l. 24. de testam. mil. l. 20. de except. l. 1. §. 2. de dol. mal. & met. except. cum alia sit ratio cognoscendi, theoriz & doctrinz, aliaq; judicandi & praxeos. Quomodo enim animus cognitione Iuris non imbutus, de ulla factorum figura liquidò judicaverit: sed & Iustiniani nostri norunt negotia & facta, æq; ut res alias, hic se habere objective. §. un l. de reb. corp. & incorp. (2.) aliter dissentit *Corasius ad l. 1. de stat. hom. Duarenus. 1. disp. 1* & alii, qui salutem populi pro fine substituunt *Wesemb. in w. ff. h. n. 2. ibi: Iurisprudencia finis est quasi sanitas Politiarum. Nimis certe generalem de Politicis magis relinquendum. & Bacho. in not. ib.**

8. Efficiens causa Juris nostri varia est, pro diversis Iuris speciebus, seu partibus (species dicuntur juris absolute sumti: partes, juris **Romani**, ex quibus confla-

A. 4

tum

gum est) Est enim alia causa efficiens
Juris Naturalis, natura (naturans, seu
 ipse Deus. *Cujac. ad. l. 1. §. 2. de l. & l. pag. 13.*)
Juris gentium, Ratio humana. Juris
Civilis, quæque civitas: seu ratiocina-
tio civium & ratio status cujusq; ci-
vitatis. de quibus agitur *in tit. 2. de Jur. N.*
G. & Civil. confer. Christ. Matth. l. 1. syst. logic,
c. 3. nu. 3. Prioræ duæ species juris dicuntur
Jus commune, & fundamentum habent
τὸ καλὸν honestum & æquum: postrema
 dicitur, Jus proprium seu positivum,
 & fundamentum habet τὸ συμφέρον, bo-
num seu utile civitatis. *Cujac. in lib. 10.*
qq. Papin. ad l. ult. de condiçt. caus. dat. docet. jus
civile positivum dici, ad differentiam naturalis,
quod sit Authenticum. Definitio Juris Natu-
 ralis est in textu, quod sc. sit tale Jus, cu-
jus principia & præcepta (*Tim. Faber.*
disp. 2. th. 1.) Deus & natura per instin-
ctus suos etiam bruta docuit. *Cujac. d.*
loco. Efflorescit enim jus naturale ex incli-
 nationibus naturalibus & facultate animæ,
 quâ concupiscimus, atque afficimur, quæ
 est homini cum reliquis animantibus com-
 munis. *Christ. Matth. 1. Syst. log. c. 5. l. 1.* Hinc
 notabiliter infertur, Jus dici de brutis tantum re-
spectu causa eff. quia natura Jus aliquod effecit
in brutis

Tit. 2. de
 Jur N. G.
 & C.

Jus Nat.
 male p. 1. 1. 1.

Jus Nat.
 male p. 1. 1. 1.

In brutis per inclinationem: Nov. 12. in homini-
bus, per rationem. Non vero à causis internis;
quod in advertētib; insultandi occasionem præ-
buit. Vnde jus naturale aliqui subdistinguerunt,
ut idem in commune, quod natura tam homi-
nes, quam bestias docuit: & naturale huma-
num, quod in sola ratione consistit, & homines,
à brutis distinguit. Reusner. in thesibus. Jus
gentium autem describi in genere potest,
quod plerūq; gentes cōmuni quadā
ratione atq; intelligentia ad conser-
vationem & commoditatem huma-
ni generis introducere: quod Jus gen-
tium primarium dici solet. Aliud est se-
cundarium, quod usu exigēte vel ne-
cessitate, aliquando etiā ex hypothe-
si humanæ malitiæ introductum est.
Civile, quod quæque civitas sibi con-
stituit. vide Bachov. 1. disp. Tr. 1. th. 4. lit. B.

quomodo
dicatur
sive

9. Partem internam nuncupo,
Materiam & formam. Materia est vel
subjectiva vel objectiva. Subjectiva
sunt Personæ; hæ enim jurā docent, di-
scunt, tenent; hæ jus dicunt, & judicia ad-
ministrant, & actionibus civilibus subja-
cent, his item jus dicitur, ac (ut Institutio-
nes nostras respiciamus,) de his cōditio seu
status & qualitas personis inhærens de-
monstra-

Partes internæ
sunt
Materiæ Subjectivæ.

monstratur. confer. Christ. Matth. d. loco. pag. 121. & 122.

Res objecta

10. Materiam objectivam, seu objectum exhibent Res, de quibus Personæ jus dicunt personis: item in quibus, vel ad quas personæ jus aliquod (dominii vel obligationis) quærunt & prætendunt: *varie hic iterum dissent. Dd. in comment. ad §. ult. I. de I. N. G. & C. quos sequitur Lynceus alias nectrivialiter doctus Ictus. A. Matthæi in colleg. fundam. jur. disput. 2. th. 7. Refutat autem Giphani. in Oeconom. lib. 1. Instit. n. 5.*

Forma

11. Forma, hoc est, Modus & media, quibus illi subjecto finis comparatur, sunt judicia seu Actiones.

in Degr.

Re ipsa idem sentit Giphani. l. 1. econom. nu. 5. ubi conciliat cum ista sententia Aristotelis traditionem, qui jurisprudentiæ objectum constituit negotia humana: Est scil. objectum istud nimis generale & confusum, eoque ita distinguendum: quod in negotiis humanis, seu commerciis duo se habeant materialiter. persona & res: Tertium (si ita loqui licet) formaliter: sunt enim actiones & judicia medium illud, per quod negotia ista existunt inveniunt. confer etiam Donell. 1. comment. 1. qui Ius Civile in duas partes dissepsit: Cognitionem Iuris nimirum: & obtinende eius rationem. Personæ enim de rebus inter se iudicio & actionibus disceptant. C. 1. A. d. 2. de stat. hom. Vel ut Wessemb. loquitur in w. ff. de stat. hom. nu. 1. & comment. ad d. §. ult. I. de I. N. G. & Civilis. Omne

*Actiores iudicia
Actiores iudicia
Actiores iudicia
Actiores iudicia
Actiores iudicia*

ius

Ius quo utimur, vel ad personas pertinet, quibus
ius dicitur, vel ad res, de quibus ius redditur, vel
ad actiones, sive iudicia, per qua ius redditur,
Huc pertinet definitio Iurisprudentia; quam
Bachovius 1. dispuc. Trentler. 1. d. 2. lit. A. nu. 7. sug-
gessit: quod sit prudentia, per certa remedia per-
sonis, super rebus iustitiam administrandi.

Circa qd ver
setur ius.

12. Enim verò cum (1.) omne ius ho-
minum causa constitutum sit & (2.) ho-
mines (3.) coram hominibus (4.) de iure
eorum contendant disceptentque, primo
omnium de Personarum iure dicendum
est. C. I. A. de statu hom. d. 3. Idque tum in
genere tum in specie. In genere ex-
plicatur Ius personarum, in distinctioni-
bus ac descriptionibus generalibus. tit. 3. de
Iure personarum, Vbi personæ vocabulum ge-
neraliter sumitur, & nihil aliud significat
quàm hominem. l. 1. 2. 3. ff. de stat. hom. l. 15,
C. de sacro S. Eccles. (dissentienti Wesemb. Resp. ex
Bachovio hic. nu. 2.) vox autem Iuris, statum
seu conditionem. vid. Bachov. ad pr. h. adeo-
que conjunctim ius personarum rectè de-
scribitur ab Anton. Peretz. h. quest. 1. status
sive conditio hominum, secundum quam
in hac civili societate quisque regitur.

Circa con
suetudine

Tit. 3. de
Iure Perso
narum.
qd persona

qd vox

Descriptio
Personarum

13. In specie distinguuntur homines,
(quantum ad I. Civ. attinet. v. Wesemb. n. de
statu hominum. nu. 3.) ex statu, seu condi-
tionem suam: quæ triplex est; Libertatis,
civita-

Si in h. tit.

Statu h. p. n.
triplex.

civitatis, & familiae. l. ult. de capit. minnt.
 Prima conditio est ex Iure G. Postefio-
 res ex Iure C. Ex Iure G. Personæ seu
homines, sunt vel liberi, vel servi. Et
servorum quidem (ratione conditionis seu
status) nulla est subdivisio, seu differentia.
l. 2. §. 2. de L. Aquil. Nam quod ad Ius Civile
 attinet. v. l. quod attinet 32. de R. I. nec perso-
 nam, nec statum, nec caput habere intelli-
 guntur, ex quo distinguantur. Wesem. d. loco,
n. 4. sunt ἀδελφοὶ δίκαστες ἢ ἀπεύστομοι ut Cuj,
loquitur. Liberi verò tales sunt vel statim
à nativitate sua, qui ingenui nati sunt, de
quibus tit. 4. vel ex post facto, nempe qui
liberi facti sunt per manumissionem
(seu dimissionem è manu & potestate) qua
homines libertini efficiuntur,

*Tit. 4. de
Ingenius.*

*manumissionis
in dextro fit
consentaneis
separatim.*

*Tit. 5. de
Libertinis,*

14. Hinc exponuntur manumissio-
 nis & consentanea, h. est, modi, quibus
 manumissio procedit, & libertini efficiun-
 tur. tit. 5. de libertinis & Dissentanea seu
 contraria; Contrariantur verò, seu
seu adversantur manumissioni duæ in-
primis leges, quarum altera (ab autho-
ribus S. Alio & C. Sentio Cass. nuncupa-
ta) spectat Personam manumittentis
& prohibet manumittere tum eum, qui sol-
vendo non est, ne manumissio in fraudem
credito-

*Sibi non pmissum
se manumittere.*

Creditorum cedat: tum minorem 10 annis:
nihil causas ille suæ voluntatis (manumitte-
tendi scil.) justas, apud consilium v. omnino
Theophilum hic. & Pancirollum. 2. variar. 147.
probaverit, de quibus (personis inquam
manumittentibus, seu iis qui manumitte-
re possint vel non, & de Iustis manumif-
sionis causis) agitur. tit. 6. Qui, & ex qui-
bus causis manumittere non possunt. Altera
itidem ab authoribus (P. Furio, & C. Ca-
ninio Gallo coll.) dicitur Fufia Cani-
nia, & pertinet ad manumittendo-

*Tit. 6. qui,
& quib. ex
causis ma-
numittere
non pos-
sunt.*

rum numerum, quem olim testameta-
ria manumissione excedere nõ licebat. Sed
eam legem favore libertatis Imper. (suggil-
lata superiorum temporum invidia v. §. ult.
in fin. l. d. donat. & §. 1. ibi. que enim invidia
est. l. per qu. is pers. cuiq. acquir.) tollendam
esse censuit, vti videre est tit. 7. de L. Fufia Ca-
nia tollenda.

*Tit. 7. de
Lege Fufia
Caninia
tollenda.*

15. Et ita se habet prima & summa
rerum divisio ex primo statu libertatis seu
Iure G. petita. succedit altera ex Iure Ci-
vili: Eo jure consideratur persona (s. ho-
mo) iterum vel respectu civitatis vel fa-
miliæ; prior respectus ad jus publicum
pertinet, ex eo enim liberi homines divi-
duntur in Cives & peregrinos. Cives
porro in parentes & Imperantes: Hinc de pote-
state

state tam Ecclesiastica, quam Politica tractat
 Vulteius l. Jurispr. cap. XI. & seqq. antequam
 de privata, quam appellat, potestate agat. Po-
 steriore respectu homines iterum sunt sui
 vel alieni juris. Verum de illa divisione
 hoc loco non agitur, vel quia hæc distin-
 ctio ad ulteriorem tractatum juris publici
 pertinet. Wesemb. in w. d. stat. hom. & in tit.
 qui sui vel alien. jur. sunt; vel quia tum tem-
 poris omnes ad imperium Romanum per-
 tinentes, Cives Romani erant. l. 17. de statu
 hom. Reliqua ergo manet altera. §. ult. l. de
 Libertinis personarum divisio, ex jure fami-
 liar, qua homines sui vel alieni juris di-
 cuntur.

Qui sui juris sint.
 v. n. 21.

16. Sui juris sunt familiarum sua-
 rum Principes, ut Paterfamil. & materfam.
 ex Ulpian. Instit. tit. 5. Wesemb. n. 2. w. 5. Nam
 in familia cōstituti homines, vel subsunt,
 vel præsunt. Subsunt servi & liberi. Præ-
 sunt Domini & patres. idem Wesemb. d. loco
 (præsunt autem & regunt Domini & Pa-
 tres, servos & liberos regali imperio: ipsas
 uxores civili, uti ex Arist. repetit Keckerm. in
 synopsi prudentiæ æconomicae. c. 2. p. 17. 21. n. 4.)

Qui alieni.

Quotuplex potestas.

Hinc duplex illa potestas. (Dissentit Althu-
 sius. l. Jurispr. c. 11.) Dominica & patriâ.
 De Dominica pauca quæ huc pertinent, an-
 nectuntur (quod scil. olim absoluta fuerit
 domi-

Qualis olim do.

dominorum potestas in personas & bona
fervorum: quam Imp. Antoninus Pius po-
stea coërcuerit, ita ut magistratus consti-
tueretur, qui de injuriis dominorum in ser-
vos cognosceret, qui & savitiam & libidi-
nem & avaritiam eorum coërceret. v. Senec
 3. de benefic. 2 2.) *in tit. generali, & ad se-*
quentem tractatum quoque respiciente
(qualis tit. etiam est, primus in lib. 4. in ff. tit.
de reb. credit. & alii) §. de his qui sui vel alie-
ni iuris sunt.

minorum po-
testas in ser-
vos fuerit.

Tit. 8. De
his qui sui
vel alieni
iuris sunt

in deois.

Dissentit Donellus. i. comm. 2. p. 21. cum alle-
 gari ab Hillig. lit. A. quibus adde Bernhard. Su-
 zhold. disp. Inst. 6. 2. & alios putâtes minus rectè hic
 repeti tractationem de Dominica potestate, cum
 ea proprie ad primum statum pertineat. Sed illi
 absolutam personarum considerationem, de qua
 in disensione summa actum est; à relata & respe-
 ctiva nolunt secernere. Vide Vult. 1. iurispr. c. 10.

17. De Patria potestate tractat Im-
perator itidem in genere & in specie: In
genere & summatim designatur doctrina
patriæ potestatis in causis & effectibus. Tit.
9. de patria potestate. In specie explican-
tur sigillatim causæ & modi, quibus illa
tum constituitur, tum dissolvitur. Hac
enim methodo frequenter juris conditores utun-
tur, ut inter alios Heigius annotavit: ad tit. In-
stit. quib. mod. p. p. solv. expende tr. tutelarum,
testa-

Tit. 9. de
patriæ po-
testate.

16.
testamentorum, obligationum &c. in Digestis
tr. de Usufr. pignoribus, servitutibus.

Modi qbz con-
stituatur pa-
tria potestas.

18. Constituitur autem tribus mo-
dis, quos tamen docendi causa ad unum
duntaxat possimus reducere & cum A. Fa-
bro. lib. 1. Jurispr. Papin. tit. 3. princip. 1. illat. 1.
ex l. 3. De his qui sui vel alien. dicere; patriam
potestatem constitui pr. l. d. tit. Nuptiis,
iisq; vel veris, (verè intercedentibus) quæ
iterum aut ab initio justæ sunt, aut ex
postfacto justæ efficiuntur. scil. per Le-
gitimationem (h. e. per ejusmodi legiti-
timam actionem, vel actum legitimum,
quo liberi naturales, seu ex concubina nati,
(hodiè etiam spurii) adeoque injusti, fiunt
legitimi & justi liberi; cujusmodi actus sunt

Nuptia sunt vel
re vel ficta.

Actus legitimitatis:

oblatio Curia, sequens matrimonium, tabulis
dotalibus intercedentibus, rescriptum principis
&c. (v. tit. C. de naturalibus liberis & matribus
eorum, & quibus ex causis justis efficiantur) de
quibus modis agitur in tit. 10. de Nuptiis vel
fictis, (per fictionem intercedentibus)
quod fit in adoptione, de qua tit. 11. de
adoptioni.

Tit. 10. de
Nuptiis.

Tit. 11. de
Adoptio-
nibus

ex Gregis.

Aliter A. Matthei fundament. disp. 2. th. 25.
Filijs inquit nascuntur, vel fiunt. Nascuntur ex
justis nuptiis: fiunt contracto postea matrimonio
cum concubina: & adoptione. Sed in his qua dese-
deremus colla: 10 ipsa patefaciet. Diss. etiam Al-
thus. 1. discaol. 30. de quo suo loc. 19. Est

19. Est autem Adoptio actus legi-
timus, naturam imitans, ad eorum,
qui liberos non habent, solatium in-
ventus, ut definitur à Cajo 1. Inst. tit. 5. ad-
dunt recentiores, quo liber homo in lo-
cum filij aut nepotis eligitur. Besold.
in synopsis. b. Dissent. ab hoc numero constituen-
da patriæ potestatis ternario Donellus. 2. comm.
24. qui etiam delictum seu in gratitudinem, ob
quam liberi emancipati in pristinam potesta-
tem reducuntur, superaddit. cui tamen rectè
respondet è Fabro Hilliger. ibid. quod eo modo
non acquiratur, sed restituatur potestas, que
antea ex nuptiis competeat. Adde, quod hic
modus est singularis, nec elementis conveniens. l.
un. C. d. In grat. lib.

20. De modis, quibus patria potestas
solvitur, est. *Tit. 12. quibus modis Ius patriæ*
Potestatis solvitur. ubi de morte tam natu-
rali, quam civili, captivitate, emanci-
patione &c. Atque hæc de Personis seu
hominibus alieno juri subjectis, sive ut *Vul-*
teij. & Althus. (verèor an satis concinnè? cum
oppositio terminorum minus quadrèt) lo-
quuntur: hæcenus de iis qui in domestica
potestate sunt: sequitur de iis, qui sunt in
potestate administrativa, *Althus. in Epitom.*
disc. col. pag. 17.

Tit. 12. qui-
bis modis
Ius patriæ
pot. solvi-
tur.

B

extens.

Antequam Verò hinc abeamus, notandum est
 in §. 1. A. Matthai, quem numero de. smum quin-
 tum Insti. hinc imputat, (diss. 2. fundament. 16.
 107.) quod Institutionum compositor nimis festi-
 nus fuerit in tradendo jure: quid enim inquit, ad
 cognoscendum jus patrie potestatis conferat hoc:
 Jus patrie potestatis proprium esse civium Roma-
 norum. (quod tamen ipsum quoque acciser impu-
 gnat Arnisaeus 2. relect. polst. cap. 4. sect. 1.) Ni-
 mirum non advertit Vir bonus, titulum nonum
 hujus libri esse generalem & ambitu suo tres seqq.
 complecti, in quibus quae traduntur, cerè omnia
 ad jus patrie potestatis explicandum pertinent, ut
 ex resolutione nostra & collatione rubricae tituli
 9. & 12. evidenter elucescit. (Arnisaeo ex voce ta-
 lis, in §. 2. l. de P. P. responderi commode potest.)

21. Consequens est, ut videamus de

qui sui juris s.

his, qui sui juris sunt, & hi vel in totum
plena & integra libertate fruuntur, vel
in tantum, hoc est, quadantenus cohibi-
ta. Diss. Bernh. Suthold. disput. 3. §. 2. ubi dicit,
 tractationem de tutela videri ab hoc loco alie-
 nam, cum statum non concernant, neque pupil-
 lum, minoremve à cõmunionem juris excludant,
 sed tantum ab administratione bonorum; contra
 quem notari potest l. 20. pr. de testam. & epist. ad
 Galat. 4. Cohibetur n. in quibusdam libera
illa facultas agendi quodlibet, §. 1. de iure Per-
sonar, ob ætatis, iudicii que defectum, pro-
pter quem illi ipsi suis rebus superesse non
possunt, ut adeo in aliorum tutela vel cura

eos

21
eos esse conveniat: quarum illa personam,
hæc bona principaliter concernit.

22. In tutela aliorum sunt impuberes. *Primæ tutela sunt.*
h. e. masculi infra 14. puellæ infra 12. ætatis
annum constitutæ. *Cur in tutela sint.*
Cur in tutela sint.
pr. Inst. quibus mod. tutel.
fini. ut cum per ætatem se ipsos defendere
nequeant, alii eos tueantur. §. 1. Instit. de tu-
tela. *Quæ in Cura.*
In cura sunt puberes, seu adulti. Illi
enim, tamen si 14. vel 12. annis majores sint,
tamen adhuc ejus ætatis non sunt, ut sua ne-
goria ipsimet administrare possint, unde
aliorum auxilio opus habent. *pr. Inst. de cu-*
rat. Hinc de utraq; (Tutela, in qua, & cura)
tractatur legitimo ordine: ut sc. ab initio
quidem seorsim ac sigillatim peculiaria
quæque; deinde communia conjunctim
explicentur. *Exemplo Philosophi 1. Physic. 7. &*
Imperat. §. 3. Instit. de Legat. C. 1. A. in tit. Com-
mun. prædior. §. 1. nam licet plæraque, quæ
de curatoribus constituta sunt, eadem & in
tutoribus obtineant; in quibusdam tamen
differunt, *ut ex seqq. patebit. videri etiam pos-*
set Wesemb. in c. de tut. n. 7.

23. Et ab initio quidem Imperator na-
tura ductum (quo prior est ratio impube-
rum, quam adultorum) secutus, tractat de
tutela; Doctrinam ejus usitato more ex-
ponens in consentaneis & dissenta-
neis seu contrariis. Consentanea de-

B

clarant

Tit. 13. de
Tutelis.

clarantur in genere & in specie. In genere explicantur tutelæ definitio, (de qua vide notabiliter Amayam. 1. observat. 7.) & divisio, tit 13. de tutelis. In specie per-
textuntur causæ, singulas species constituen-
tes: & constitutarum effectus, v. Matth. lib. 1.
Species Tutelæ syst. logic. c. 2. n. 15. Species tutelârû sunt tres: Testamentaria, Legitima, & Dativa; quarum illa § 1. Instit. de tutelis permissa, seu permissiva; hæ posteriores Dativæ seu Datae, nimirum vel à lege immediate, ut legitima (v. Wegn. disp. 3. Inst. 0. 2.) vel mediante & dante Magistratu. arg. §. 2. Inst. de Tutor. ut Dativa èz auctoritate ita dicta, v. Gloss. in l. 130. de V. S.

indivis.

Aliter Wesemb. & Treutl. in tractatibus. Vult, 1. Jur. Rom. 25. num. 56. plerique omnes. Aliter etiam Cujac. in lib. 38. Pauli ad Ed. l. 1. §. 1. de tutor. qui in definitione tutelæ, testamentariam & legitimam tantum demonstrari ait: Nam dativam, qua à magistratibus datur, postea demum introductam esse L. Attilia. quibus explicatio nostra etiam firmatur. Quamquam fatemur hac ad declarationem potius Verborû definitionis: quam ad inducendam divisionem novam pertinere. D. D. Locam. quæst. 41. & 44.

Test. Tut:

24. Testamentaria porro ea dicitur, cum pater liberis impuberibus post mortem suam in alterius potestatem non recasuris testamento (vel
codicis

codicillis testamento confirmatis l. 3.

de testam.) tutores constituit. §. 3. l. de tu-
tela. qui autem, quibus & quomodo testa-
mento tutores dare, qui item testamento
tutores dari possint, exponitur tit. 14. in-
scriptione nihilominus facta ab eo, quod
primo & principaliter in titulo describi-
tur: id quod aliis quoque locis fieri anno-
tavit Pacius in Isagoge sua.

*Tit. 14. quib
testam. tu-
tores dari
possint.*

25. Porro, quibus testamento tutor
datus non est. his ex II. 12. tabb. dantur tu-
tores, qui vocantur legitimi, & ipsa tute-
la legitima, (idque non exclusive, quasi
reliqua species tutelarum sint illegitimæ;
sed eminenter, vel per eminentiam, uti Vl-
pianus. §. 2. Inst. suis de tutelis loquitur, pro-
pter causam proximam, quæ est Lex, quæ
eam absque ullius facto defert, cum reli-
quas species homines deferant, lege appro-
bante & permittente) Hæc, (cum nec à We-
semb. nec à Cujac. nec à C. I. A. ad rit. l. de le-
git. tutel. nec à Besoldo in Synops. hujus tit. defi-
nita sit) ita describi poterit: quod sit secun-
da tutelæ species, ad quam, deficien-
te tutore testamentario, ex ipsa l.
agnati vocantur, qui proximum in
successione locum habituri sunt. con-
fer. Trentl. 2. disp. 8. §. 3.

Legit: Tut.

*Cur dicatur
legitima.*

Descriptio

B 3

Eadem

26. Eadem à causa efficiente non in-
commodè distinguitur (à Vulz. l. 1. B. cap. 25.
num. 89. quem suppresso nomine sequitur Jacobus
Schulz. in synops. hoc & seqq. tit.) in vere le-
gitimam & quasi legitimam. Vere

Distinctio

Tut. Stracta.

Legitima est, quæ vel ex verbis, vel ex
sententia 12. tabb. defertur; (ita: non
conjunctive, lege apud Treutl. 2. disp. 8. §. 3. lit.
G. in 8. ipsa) v. l. 6. §. 1. de V. S. Ex verbis 11. 12.
tabb. descendit tutela agnatorum, quæ ideo

*una dicuntur
actiones direc-
tae.*

real' & ideo legitima & à Vulz. directa dici-
tur, quod directis & expressis verbis legis
seu (ut Vlpianus §. 2. Inst. hic de tutel. loqui-
tur) propalam introducta sit: quomodo &
directas actiones dicimus, quæ verbis legis
comprehenduntur. v. Treutl. 2. disp. 8. §. 3. lit. G.
& hic. quanquam & ejus vocis alius usus sit,
vide Interim Paciam in notis infra de obligat.
quæ quasi ex contractu nascuntur. ad §. 1. tit. 2.

*Quomodo con-
sideratur legit-
agratore tut.*

27. Legitima agnatorum tutela confi-
deratur & ratione constitutionis, quod
scil. agnatis illis tantisper competat, dum
agnati sunt, & manent, tit. 15. de legit. agnat.
tutela. (qui ideo ibidem definiuntur, vel utri-
que definiiri possunt, cum Vlpian. d. t. quod
sunt à Patre cognati, virilis sexus: seu
cognati per virilem sexum descen-
dentes, ejusdem familiae: veluti Pa-
tres, Fratres, filii, Patruus, patruelus,

*Tit. 15. de
legit. agn.
tutel.*

Quid sint agnati

adde

adde l. 5. unde legitimi) C. I. A. de legit. tut. 0. 8.

Et ratione dissolutionis peculiaris:

proprium enim est hujus tutelæ, uti per capitis deminutionem nõ solum pupilli, (qua causa omnes tutelæ tolluntur. §. 4. in fin. Instit. quibus mod. tut. finit.) sed & ipsius tutoris

Proprium
legitima Tut

& quidem minima solvatur. §. ult. Instit. de legit. agnat. tutela, unde de capitis diminutione, doctrina incidenter exponenda fuit.

tit. 16. d. cap. diminut. Non quod capitis diminutione legitimæ duntaxat, nõ aliæ item tutelæ pereant, uti apud Giph. in æcon. hic. n.

Tit. 16. d.
Cap. dimi-
nut.

31. vitiosè legitur: Nam nec hoc Vlpian. allegato: §. excepta. Inst. tit. 12. (ita enim legendum: non. II.) ait, nec permittit d. §. 4. Instit.

quibus mod. tutel. finit. Sed uti dictum, quia hæc tutela legitima etiam minima capitis deminutione intervertitur. l. 7. d. cap. dimi-

Cur legit: Tut
minima cap: de
min. intervertat

Cum enim illa agnatis solis competat, ii verò per minimam etiam capitis diminutionem jus agnationis perdant, §. ult. l. d. legit. 7 agnat. tutel. consequens est, eos etiam tutelam, quæ Iure agnationis defertur, hoc pacto amittere, quod in Patronis. Vlp. §. 8. Inst. de tutel. & fiduciariis. tutor. v. l. 4. de legitima tutela non æquè procedit.

18. Altera, quæ non ex verbis, sed sententia, seu ratione legis descendit, etiã vetè legitima quidem est, per l. 6. §. 1. de V. 8.

Tut: Obligat

Cuius tit.

Tit. 17. de
legit. Pa-
trone, 14-
tel.

ceterum ad differentiam tutelæ directæ
obliqua dicitur, describiturq; quod sit ea
tutelæ species, quæ ex interpretatio-
ne ll. 12. tabularū, patronis, eorum-
que liberis in libertos impuberes de-
fertur. Vultej. & Schultz dd. locis. de qua est
tit. 17. de legit. Patron. tutel. Etenim quia ra-
tio ll. 12. tabb. fundatur in emolumento
successionis, ut qui sperant successio-
nem pupilli, iidem & curent, ne bo-
na eius dilapidentur. l. 1. pr. de legit. tut.
Et verò spes illa successionis competat pa-
tronis in bonis libertorum, tot. tit. inf. de suc-
cess. libert. utique etiam ad eos pertinebit,
vers. eo enim ipso. h. tit. 17.

Quasi legiti-
ma tut. 8

29. Porro quasi legitima tutela di-
citur, quæ ad exemplum verè legitimæ in-
troducitur. Vult. & Schultz. dd. locis. Idque
vel exemplo Ulpiani, qui in l. 3. in fin. de le-
git. tut. parentem liberorum emancipato-
rum vice legitimum tutorem, & Inst. suis §.
4. de tutel. per similitudinem tutorem effici
scribit: Hæc enim particula similitudinis
nota est, vid. Augustin. Barbosam de diction. usu
frequentior. in voce Quasi n. 2. §. 7. vel quia nec
ex lege, nec ex ratione legis (ut species præ-
cedentes) sed ad exemplum & similitudinē
harum introducitur. Non ex verbis, quia
v. c. pater filio emancipato agnatus amplius
non

non erat: Non ex sententia, quia lex Paren-
tibus (quippe dissoluta jam agnatione) non
perinde ut patronis hæreditatem defert. W.
in a. de legit. agnat. tutel. nu. 3. & in comment.
Inst. hic. Quia tamen pater, qui filium son-
tracta fiducia emanciparat, jus patroni in eū
consequeretur, & per consequentiam hu-
jus juris, exemplo Patroni succederet. l. 1.
pr. & §. 1. si à parent. quis manumissus: ideo
& hæc tandem moribus (ut videtur Pacio in
notis hic. Vult. d. l. & alius, Dissentiente Wegnero.
disput. Inst. 3. §. 3. lit. L. qui ex Interpretatione
prudentum derivatam putat) recepta est, &
per istas consequentias ducta, quasi legi-
tima vocari meretur.

30. Hæcque legitima tutela est vel *Scriptis.*
Parentum, vel Fratrum: illa Principa-
lis, hæc fiduciaria seu subsidiaria &
subalterna dici potest, cum Sezero in a. hic
vel cum eodem: illa moribus, hæc consti-
tutione aliqua nova introducta, argu. l. 4. C.
d. legit. tut. & textus hujus tit. quo sensu Vult.
eam describit, quod sit Species tutelæ, *Tit. 1. P. T.*
moribus introducta ad exemplum
tutelæ obliquæ, qua parentes libero-
rum suorum emancipatorum fiunt
tutores, de qua in tit. 18. de Legit. parent. tut. *Tit. 18. de*